municipalității la 11 martie 1916, documentele pentru aprobarea construirii unei

„Şcoli Froebiliene Româno-Israelită” în str. Principesa Maria nr. 22, planurile fiind

întocmite de arhitectul Paul Loiso23.

În timpul Primului Război Mondial imobilul şcolii a fost ocupat de spitalul

militar românesc de campanie, nr. 383. După război, la 16/29 mai 1919, Arnold

Weinrauch a adresat municipalităţii un memoriu în care arăta că în anul 1916 a clădit o

şcoală pe str. Principesa Maria, care, nu a fost inaugurată din cauza izbucnirii

războiului, devenind spital militar și căruia donase și 100 de paturi. Mai arăta că,